
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE DI CENTALLO 

Provincia di Cuneo 

 

RIPRODUZIONE DI ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE 

 

 

AREA TECNICA 

 

Determina N. 12 

 

 

OGGETTO:  LAVORI DI REALIZZAZIONE BIO-LAGO PRESSO GLI IMPIANTI SPORTIVI 

DEL CAPOLUOGO_ LOTTO 1. 

COD. C.U.P. I32H22000020005. 

AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' TECNICA 

ED ECONOMICA ED ESECUTIVA AD RTP COSTITUITA. COD. C.I.G. 

B0221BCC53. 

              

 

L’anno duemilaventiquattro  addì  trenta del mese di GENNAIO, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

con la firma apposta in calce al presente atto,  esprime parere favorevole in ordine alla regolarità   tecnica e 

attesta la correttezza e regolarità  dell’azione amministrativa  a norma dell’art. 147 bis comma 1) del D.Lgs 

18.08.2000 n. 267; 

 

- Visto l’art. 42 - (Funzioni dei Responsabili dei Servizi) -  dello Statuto Comunale approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 27.01.2003; 

- Visti i  Decreti del Sindaco  relativi alla nomina dei  Responsabili del Servizio;  

- Vista la delibera Consiglio Comunale n. 38 adottata in data 28.09.2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024-2026 (art.170, c.1) del 

D.Lgs.n.267/2000 e successiva deliberazione C.C. n. 60 del 21/12/2023 con la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento al D.U.P. 2024-2026; 

- Vista la delibera Consiglio Comunale n. 61 adottata in data 21/12/2023 con la quale è stato approvato il  

Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art.10, D.Lgs.118/2011); 

- Vista la delibera Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2024/2026 - PEG - (art.169 del d.lgs.n.267/2000); 

- Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

- Visto il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 attinente  il Codice dei contratti pubblici; 

- Richiamato il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, 

approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 80 del 19.12.2012, e considerato in particolare 

l’Articolo 43 di tale Regolamento (rinvio dinamico) che recita testualmente: 

- Le disposizioni del presente regolamento si intendono modificate per effetto di sopravvenute norme di 

legge statali o regionali che dispongano con efficacia generale in modo diverso da quanto previsto dal 

regolamento medesimo. 

- In tali casi, in attesa di eventuale aggiornamento formale del presente regolamento, si applica la 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

normativa sovraordinata. In particolare, si applicano automaticamente le variazioni normative alle 

procedure ed ai limiti di importo stabiliti dal Codice dei contratti pubblici o dal relativo Regolamento di 

esecuzione, di cui all’articolo 2 per le procedure in economia di cui all’articolo 1. 

- Ritenuto di poter disporre autonomamente l’affidamento in oggetto, ricorrendo all’art. 50 del citato 

D.Lgs. n. 36/2023, nella parte in cui prevede l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 

Procedimento; 

- Visto l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009 e vista la deliberazione della Giunta 

Comunale n. 216  del 21.12.2009 che stabiliscono le misure organizzative idonee a garantire il 

tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture ed appalti, in via 

provvisoria ed in  attesa dell’emanazione del Decreto Ministeriale che fornisca più precise linee guida in 

materia; 

- riscontrato, inoltre, che  il vigente Regolamento di Contabilità stabilisce anche alcune procedure da 

rispettare in ordine alle modalità contabili ed operative relative sia agli accertamenti ed agli impegni sia 

organizzative per quanto attiene le tempistiche di liquidazione dei pagamenti da trasmettere da parte dei 

responsabili dei servizi al settore finanziario dell’Ente; 

- vista la Legge 42/2009; 

- visto il D.Lgs.118/2011 come modificato dal D.Lgs.126/2014; 

- dato  atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio;  

- vista l’applicazione del principio contabile generale della competenza finanziaria potenziata;  

- dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto  di interesse e conseguente 

obbligo di astensione ai sensi degli articoli 7 del DPR 16/04//2013 n. 62 e 6 bis della Legge n. 241/1990 

e s.m.i. e secondo il Codice di comportamento di questo Ente; 

- vista la legge n. 190/2012 e s.m.i relativa alle disposizioni per la presunzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

 

PREMESSO il Comune di Centallo è titolare, ai sensi dell’art. 1, commi da 51 a 58 legge 27/12/2019, n. 

104 di un contributo di € 220.000,00 per la progettazione definitiva ed esecutiva per la costruzione di un 

bio-lago e aree sportivo ricreative presso gli impianti sportivi del capoluogo; 

 

CHE tale opera è stata candidata ad ottenere finanziamento POR FESR 2021/2027 Regione Piemonte 

‘Strategia urbana d’area - Aggregazione n. 6 “Saluzzese”; 

 

CHE per tale opera si è ottenuto finanziamento derivato da detta candidatura pari ad € 776.047,86 

assommato ad un cofinanziamento di somme proprie previste nel Bilancio 2024 pari ad € 200.000,00 ; 

 

CHE le opere che hanno ricevuto finanziamento risultano essere lotto a stralcio rispetto al complessivo 

ed identificato con ‘Lotto 1’ , che comprende la realizzazione di un piccolo lago con annesse aree verdi e 

di aggregazione; 

 

CHE per la realizzazione di tale area è necessario provvedere alla sua progettazione da parte di tecnici 

abilitati che risulta essere puntuale e specifica rispetto al progetto globale precedentemente affidato 

mediante Determina n. 268 del 07/11/2022 ad RTP costituita di cui l’Arch. Mauro Dadone in qualità di 

capogruppo mandatario; 

 

PREMESSO che la stessa sta procedendo all’incarico precedentemente affidato, ed essendo un 

intervento localizzato nel medesimo contesto territoriale si rende necessario mantenere una congruità tra 

gli elaborati prodotti e le scelte architettoniche adottate, pertanto si  è provveduto a richiedere offerta 

dedicata all’RTP costituita con Arch. Mauro Dadone capogruppo mediante piattaforma TELEMATICA 

TUTTOGARE di ASMEL  (Centrale di Committenza cui aderisce il Comune di Centallo) in data 

24/01/2024 con prot. 1101 chiedendo allo stesso di esprimere il proprio ribasso percentuale sull’importo 

a base d’asta calcolato secondo il D.M. 17/06/2016, pari ad € 48.260,55; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

CHE l’interpellato in qualità di capogruppo di RTP costituita, con propria email-pec del 25 Gennaio 

2024 (prot. 1182), ha prodotto la propria offerta, nella quale ha espresso un ribasso percentuale dell’ 

2,61% sull’importo a base d’asta, con un importo contrattuale, quindi, pari ad € 47.000,00; 

 

CHE, ricadendo l’importo a base d’asta della prestazione professionale (calcolata sulla base del D.M. 

17/06/2016) entro il limite dei 140.000,00 euro richiamato nell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 

36/2023 per cui è previsto procedere mediante affidamento dietto anche senza consultazione di più 

operatori economici; 

 

CONSIDERATO quindi che l’offerta prodotta risulta allineata alle attuali condizioni di mercato 

garantendo così economicità, allinenamento tra gli elaborati prodotti per gli interventi nella zona in 

oggetto, e congruità tra le scelte architettoniche adottate, risulta opportuno procedere, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023  all’affidamento diretto del servizio di ingegneria di che trattasi, al 

costo complessivo di € 47.000,00 (contributi previdenziali ed I.V.A. esclusi); 

 

DATO atto che per la copertura finanziaria della somma complessiva di € 49.879,42 è imputabile alla 

Voce 580, Cap. 1690/1, cod 06.01.1 del Bilancio 2024 gestione dei residui, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

CHE la stessa risulta già impegnata, pertanto si rende necessario sub impegnare la somma di € 49.879,42 

così suddivisa: 

 

- € 43.314,16 sull’impegno 421/2023; 

- € 6.565,26 sull’impegno 418/2023; 

 

CONSIDERATO che, sono stati acquisiti i certificati di regolarità contributiva dalle casse di previdenza 

di ogni professionista, tutti con esito positivo; 

 

PRESO atto che si è provveduto a richiedere verifiche all’Agenzia delle Entrate di Cuneo con prot. 1244 

del 29/01/2023 ed il Casellario giudiziario alla Procura della Repubblica di Cuneo con prot. 1248 del 

29/01/2024 di cui si è in attesa di riscontro; 

 

CONSIDERATO che, in ordine al presente affidamento, sono stati acquisiti: 

- Il codice C.U.P. I32H22000020005 

- il codice C.I.G. B0221BCC53; 

 

VISTO il D.lgs 36/2023 s.m.i.; 

 

VISTO il D.P.R. 207/2010 (per quanto applicabile); 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare la parte in narrativa per far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. Di affidare al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti composto da: 

a. Arch. Mauro DADONE – capogruppo mandatario; 

b. Arch. Gianoreste BIGLIONE - mandante; 

c. Dott. Agronomo Marco CALANDRI - mandante; 

d. P.I. Fabrizio OMENTO - mandante; 

e. Dott. Geol. Lorenzo MENZIO - mandante; 

l’incarico per la progettazione di fattibilità tecnico ed economica ed esecutiva per  la realizzazione di 

un bio-lago presso gli impianti sportivi del capoluogo Lotto 1, verso l’importo di € 47.000,00, oltre a 

contributi previdenziali ed I.V.A.; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

3. Di sub-impegnare la complessiva somma di € 49.879,42  alla Voce 580, Cap. 1690/1, Cod. 06.01.1 

del Bilancio 2024 gestione dei residui, che presenta la necessaria disponibilità, finanziato con 

proventi di cui alla legge 104/2019 (art. 1 – commi da 51 a 58), così suddivisa: 

 - € 43.314,16 sull’impegno 421/2023; 

 - € 6.565,26 sull’impegno 418/2023; 

 

4. Di dare notizia che la stessa determinazione perderà efficacia e verrà revocata in autotutela secondo 

l’applicazione dell’art. 21 quinques della Legge 241/1990 qualora risulti con esito negativo alle 

verifiche attese anche un solo componente  del Raggruppamento di Professionisti; 

 

5. Di prendere atto che la presente Determinazione costituisce accettazione dell’atto di obbligazione di 

cui all’offerta della sopra citata Ditta, stabilendo le seguenti clausole: 

➢ oggetto del contratto: servizio;  

➢ luogo di svolgimento: Centallo, loc. impianti sportivi;  

➢ tempi di consegna/esecuzione del servizio/dei lavori: 8 giorni naturali e consecutivi dalla data di 

affidamento;  

➢ corrispettivo: Euro 47.000,00, oltre a oneri fiscali e contributivi di legge, se ed in quanto dovuti;  

➢ pagamenti: entro 30 giorni dalla registrazione della fattura all’ufficio protocollo;  

➢ il contraente sopra indicato è stato scelto come fornitore in acquisizione diretta; 

6. Tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata:  

➢ assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 

2022, n. 136 e ss.mm. (codice CIG B0221BCC53);  

➢ si impegna altresì a che i medesimi obblighi di “tracciabilità”, siano rispettati anche dagli 

eventuali subappaltatori o sub-contraenti della “filiera delle imprese” cui si rivolgeranno per 

l’esecuzione delle prestazioni/forniture previste nel presente contratto, prevedendo apposita 

clausola nei relativi contratti (la mancata previsione dell’apposita clausola comporta la nullità 

assoluta del relativo contratto); 

 

7. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2024; 

 

8. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 s.m.i. è il 

geom. Enrica BRIGNONE; 

 

9. Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della compatibilità 

con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente sia alla data attuale sia 

all’atto della liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in corso, verificate con il 

servizio finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere restituito al sottoscritto per le 

valutazioni di competenza dell’Amministrazione, come specificato al comma 2 dell’art. 9 della 

Legge 102/2009, richiamato in premessa; 

 

10. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 

151 comma 4° del D.lgs 267 del 18/08/2000. 

 

 
Centallo, li 30/01/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to: BRIGNONE geom. Enrica  

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Centallo, li 04/04/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ROSSI Dott.ssa Fulvia 

 


